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Nechci vám o letošním táboře
v Borovnici podat jen popisný
raport ve smyslu, že od 2. do 15.
srpna se v Borovnici konal šestý roč-
ník našeho tábora pořádaný prvně
r. 2016 náboženskou obcí Kouřim,
další léta náboženskou obcí  Kolín
a letos nově založeným spolkem
Cesta ze tmy, na kterém bylo 31
dětí... Že nám tam bylo krásně a dá-
li Pán, bude tomu tak i napřesrok.
Chci se s vámi podělit o prožitek
radosti z Boží moci, ve kterou
mnohdy my, co si říkáme „věřící“,
tak moc nevěříme, a snažíme se pak
vlastními silami dělat věci, o kterých
se domníváme, že je od nás Bůh
potřebuje. Jako by někdy bez našich
„záslužných“ činů a snah neměl být,
kým je, či hůře – snad ani neměl být.
Tehdy doufáme, že mu budeme blíž
a nalezneme jej díky svojí píli
a předvedené snaze. Píle a snaha
jistě nejsou špatné, ale samy o sobě
ničím. On je od nás přeci nepotřebu-
je. On má a i bez nás bude mít vše
a je stejný včera, dnes i na věky. Ten,
kdo jej potřebuje, jsme my – já a ty.
On je cesta, pravda i život pro nás,
ne my pro něj. Nenalézáme ho, když
ve skutečnosti nehledáme z celého,
tedy z čistého, hříchy vyznávajícího
srdce. Tehdy mu nenasloucháme
a vlastními představami se míjíme
s jeho spásným darem života. Dveře
k němu nám zavírá vlastní pýcha,

jako v podobenství o farizeji a celní-
kovi. Jak víme, Boží milostí ospra-
vedlněn odešel kající se a prosící
hříšník a nikoli učitel Zákona, nepo-
zorující vlastní trám v oku a pyšně
Bohu „vzdávající díky“ za úspěchy.
Neboť spravedliví v očích Božích
jsou přece hříšníci žijící z víry.
Ježíš řekl, že pokud se neobrátíme
tak, abychom věřili jako malé děti,
jistě nevejdeme do nebeského krá-
lovství. A to znamená plně, s důvě-
rou, spoléháním se celým srdcem jen
na něj a jeho vůli, tedy přijetím jeho
neměnného Zákona. Vždyť přeci
víme, že Ježíšova slova: miluj
Hospodina, svého Boha, celým
svým srdcem, celou svou duší, celou
svou myslí a celou svou silou a sou-
časně miluj svého bližního jako sám
sebe, jsou naplněním Desatera.
Snadno se to řekne či napíše, ale kdo
z nás to dokáže? Milostivý Pán však
zná každou naši myšlenku, tužbu
i slabost, a tak je připraven vyslyšet
naše: „Chci, pomoz prosím moji
nedověře.“ Pak nás na cestě života
vyučuje a my rosteme ve víře.
Proč vám všechno tohle píšu? Je to
náš letošní táborový příběh.
Nevěděli jsme, jestli letošní rok
budeme vůbec moct tábor pořádat.
Nevěděli jsme do poslední chvíle,
kolik nás dospělých se nakonec bude
účastnit, a krátce před začátkem tur-

Všechno je v pořádku
Pokusím se podělit s vámi o zážitek z kaplanské služby, jejíž náplní
je doprovázení nemocných a umírajících. Je to zkušenost, z níž čer-
pám naději. Snad se mi něco málo z té naděje podaří poslat dál. 
Zemřela v hodině mezi psem a vlkem, před rozedněním, kdy tma je
nejtemnější. Bylo jí pětačtyřicet. Navštívil jsem ji několik dní před
smrtí. Seděl jsem u její postele a držel ji za ruku. Obvykle ji rych-
le přemáhala únava a usínala, při posledním setkání se však rozho-
vořila, neboť měla na srdci něco důležitého. „Řekni mi, jak
poznám, že nastal čas?“ „Nevím. Sama to asi poznáš nejlíp.“
„Myslím, že ten čas už se blíží…“ Doufám, že nikdy nezapomenu na
její slova: „Když jsem byla mladší a zdravá, chtěla jsem všemu
rozumět. Dnes už vím, že nemusím všemu rozumět, ale všechno
můžu přijímat, i když skoro ničemu nerozumím. Tak, jak to je, to
je v pořádku.“ 
Věřila, že vše je v pořádku, a proto se nebála. Odešla smířená. Nad
světem ještě vládla tma, ale v ní už zářilo světlo. Světlo pokoje.
Takže to jediné, co definitivně zemřelo, byla jistá oddělenost od
Univerza, od celistvého Bytí, v němž nyní už spočívá. Jmenovala se
Míša. Netuším, jak se jmenuje teď. Ježíš, který má klíče od smrti
i hrobu, přislíbil, že „tomu, kdo zvítězí, dá bílý kamínek, a na tom
kamínku je napsáno nové jméno, které nezná nikdo než ten, kdo je
dostává“ (Zjevení Janovo 2,17). 
Možná, že pravou příčinou nepokoje v lidském srdci je snaha pocho-
pit něco, co nelze pochopit rozumem, ale přijmout srdcem.
Přijmout ztrátu, jakkoli je nespravedlivá, a nesnažit se hned zapl-
nit prázdné místo, které po ní zůstalo. Správně tušíme, že to ani
nejde. Prázdná místa totiž mají význam. Vedou nás k poznání, že
v nich se musí ztratit právě ta snaha mít na všechno jasné vysvětlení,
důvod, argument. Do prázdných míst v srdci sestoupí ruku v ruce proti-
kladné emoce, třeba smutek a radost, úzkost a naděje, aniž by jedna
potlačovala druhou. Dovolíme jim, aby v nás byly pospolu, obej-
meme je a přijmeme je. 
Biblický výraz pro mír a pokoj, „šalom“, vyjadřuje úplnost, celistvost.

Boží Zákon v srdcích

Pokračování na str. 4

Pouť, která se opět konala na louce u řeky pod
Sázavským klášterem, byla tradičně zahájena
bohoslužbou, kterou společně sloužili br. patriar-
cha Tomáš Butta a br. pražský biskup David
Tonzar.
Následoval druhý ročník štafetového běhu
o putovní pohár opata Prokopa, který se tentokrát
přestěhoval do Základní školy M. Jana Husa
v Rakovníku.
Současně již byli na sedmi stanovištích dětského
programu připraveni dobrovolníci, kteří během
dne děti seznamovali s tím, co to obnáší, když se
někdo chce stát misionářem. Děti si vše mohly
vyzkoušet na vlastní kůži – procházely překážka-
mi poslepu jako apoštol Pavel, aby si následně
zabalily to nejpotřebnější na svou misijní cestu.
Seznámily se s Cyrilem a Metodějem, naučily se
používat hlaholici a při symbolickém lovu ryb zji-
stily, že ve dvou se pracuje vždy lépe, než když je
člověk na všechno sám. Na dalším stanovišti
postavily nemocnici v Lambaréné, pocvičily se
v obvazování ran, a protože A. Schweitzer kladl
také důraz na ochranu přírody, vyrobily si tašku ze
starého trička. Misionář se při přípravě na cestu
musí seznámit s jazykem země, do které putuje,
a také s její kulturou – děti se proto učily pozdra-
vy v různých jazycích a ochutnávaly lahůdky
všech možných národů. I když jsme každý jiný,
mnohé nás také spojuje – to si děti uvědomily při
sestavování různých tváří s pomocí identikitu. Na
pátém stanovišti se zamýšlely nad nejdůležitější-
mi vlastnostmi, které by měl správný misionář mít
– ty pak seřadily na velký papírový žebřík hodnot.
Misionář ovšem musí být i fyzicky zdatný – takže
všichni na následujícím stanovišti prošli výcvi-
kem jízdy na koni, chůze po laně a dalším nároč-
ným fyzickým cvičením. Všichni se svými vztahy
navzájem propojujeme a vytváříme společenství.
To si děti uvědomily postupným vytvořením sítě
z provázku na posledním stanovišti. To, že jsou
i ony její součástí, znázornily připojením své foto-
grafie, pořízené polaroidem. Kdo prošel celým
výcvikem, mohl si kromě zážitku odnést i malou
odměnu. Zdá se, že misie to byla docela úspěšná,
protože se programu zúčastnila i řada místních

rodin, procházejících náhodou kolem.
Tématu misie a misionáři byl věnován i zábavný
kvíz, připravený pro dospělé. Ti nejúspěšnější
vyhráli pobyt v RZ Betlém v Janských Lázních.
Ani letos nechyběla tradiční agapální hostina, ke
které velmi příjemně hrálo trio Marka Šmause.
S tanečním vystoupením přispěly děti z místního
sázavského dětského domova.
Děti se také mohly zúčastnit celorepublikové
výtvarné soutěže vyhlášené u příležitosti
Modlitby za domov. Jejím tématem je ujištění Já
jsem s vámi!
To ale ovšem ještě zdaleka není vše – své stánky
se zajímavými workshopy a prezentacemi svých
aktivit tu měly Základní škola Mistra Jana Husa
v Rakovníku spolu s Akademií techniky 4.0,
Církevní husitská ZUŠ Harmonie, Husitské cent-
rum na Žižkově, dětský domov Husita v Dubenci,
místní farář br. Bařinka zajistil ukázku bojových
umění i práce policie, u stanu Pražské diecéze byl
čas i na rozhovor s br. biskupem Tonzarem, proto-
že Pouť byla zároveň i setkáním novokřtěnců.
U jiných stánků zase byla možnost zakoupit si
krásné výrobky středisek Husitské diakonie
Nazaret a Domeček – kde jsme mohli obdivovat
i krásnou dvouměsíční sovičku pálenou. Moc se
omlouvám, pokud jsem na někoho zapomněla –
bylo toho tolik, že se to snad ani všechno nedalo
stihnout!
Závěr celé Pouti patřil představení pro děti
i dospělé – divadlo Elf – dva herci se spoustou
nápaditých loutek a rekvizit – nám zahrálo pět
vtipných a netradičních pohádek Aloise Mikulky.
Napadlo by vás třeba, že když je tygr smutný, že
musí být zavřený v kleci, pomůže mu, když se
začne živit semínky jako ptáček? Pak se totiž
zmenší a narostou mu křidélka, takže může
z klece vyletět ven.
Moc děkujeme za podporu městu Sázava, všem,
kdo se zapojili do programu, i ochotným dobro-
volníkům za pomoc s organizačním zajištěním
Pouti. Ta se, také díky nádhernému počasí, stala
opět milým setkáním, jež, jak doufám, si všichni
užili.

Jana Krajčiříková

Pokračování na str. 3

Pouť na Sázavě 2021
Jak v úvodu akce vtipně poznamenala ses. Hana Tonzarová, Pouť na Sázavě svým XXI. ročníkem

dosáhla dospělosti i podle amerického práva, takže již je na co navazovat. Proto jsme se při pří-

pravě letošního programu snažili zachovat řadu jeho osvědčených součástí.



Pan falář vstúpili do třídy. Děti vsta-
ly, daly pozdravení a se škrabotem si
zasej sedajú. Pan falář stojíja u tabu-
le, čistíja si brýle a pohlédajú po
škole. 
„I hleďme, Kolaja! Co pak, že tě také
jednou vidíme ve škole, to abychom si
zapsali do komína černou křídou!
Poslouchej! Co? – A pověz nám něco
z dějepravy!“ Pan falář pocházeli
z Čech a mluvili česky. 
Kolaja, veliký silný habán, vstal
a nepřirozeným tenkým hlasem odpo-
vídá: „Pane faláři, já sem nebyl na-
posledy ve škole, a tož sem ani nevě-
děl, co ste uložili, a tož sem sa naučil
toťkaj ze stránky dvanáctej.“ 
„Dobře, dobře, tedy pověz nám,
čemu si se naučil!“

A Kolaja začal odříkávat pomalu těž-
kým jazykem, čemu sa naučil.
Přestupoval z nohy na nohu, pomá-
hal si rukama a celým tělem a v zapo-
cenéj tváři bylo vidět takové úsilé
a takové namahání, že pan falář
pojali lútost nad Kolajú a začali
vypomáhat a nadříkávat, a dyž byli
s tím hotovi, utřeli si čelo oba dva.
Při tom zápalu a při téj lútosti pan
falář ani nedbali, že ta histórija
z dějepravy sa počíce akorát na půl
pátého řádka i s biblickým veršíčkem
na konci. A tak sa pan falář vžili do
Kolajovéj duše, že porozuměli
a pochopili, co těch pět řádků pro
Kolaju znamenalo, než sa jim naučil,
a tak byli s udoláním toho hrubého
úkolu spokojeni, že dyž Kolaja si sedl,

že hnedkaj ho veřejně pochválili. Že
je to pěkné a chvalitebné, že řekňa,
ač tedy nebyl ve škole, aniž věděl, co
je uloženo, že přece nazahálal, něče-
mu sa naučil, a tak aby to dělali
všeci. A Kolaja seděl potichúčku
v lavici, jak dyby sa ho věc ani netý-
kala - enom břuch sa mu chvílama
tajnú rozkošú natřásal. 
Druhú hodinu v týdnu – hleďme sa
ho – Kolaja zasejc seděl ve škole,
a pan falář, dyž ho uviděli, mile se na
něho usmíli a hlavú jim proletěla
myšlenka o ovečce zblúdilé, do
ovčinca sa navracejúcí. ,S láskú
a shoviváním, oj, člověk věcej doká-
že, než metlú,ʻ myslili si a usmívali sa
na celú třídu, až sa jim brýle jaksi
orosily a moseli je čistit. 
„Tak, Kolajo, co pak dnes umíš?“
„Pane falář, já sem nevěděl, co je
uloženo, tož sem sa naučil ze stránky
dvanáctej.“
„Tedy povídej.“ Milý Kolaja začal
ze sebe súkat zase starú pětiřádko-
vú históriju a pan falář zase musel

vypomáhat a zatláčat, enom že už sa
neusmívali a Kolaju nepochválili.
A tak sa tato příhoda mezi nima za
zimu opakovala ale šestkrát, až
nakonec jed-
núc pan falář vážně před Kolaju si
stúpili, brýle z nosu na čelo povy-
strčili a lútosťú a hněvem třasla-
vým hlasem povídali: „Ty, slyšíš,
Kolajo, jestli mně ještě jednou
s tímto příběhem přijdeš, tak tě

postavím tamhle před tabuli!“
To byl najvěčí trest, kerého pan
falář užívali. Dyž potéj zas přišli
na náboženství a pohlédli po třídě
– Kolaje ve škole nebylo. Pan falář
dvakráte, třikráte kývnuli hlavú,
rozhodili si potichu rukama –
a začali vyučovat. Šedesátiletý sta-
říček byli zasej o jednu zkúšenost
bohatší. 

Marcel Sladkowski
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17. neděle po svatém Duchu 

Jako kadidlo ať míří má modlitba k tobě, Hospodine, pozdvižení mých
rukou jak večerní oběť. (Žalm 141,2)

První čtení: Jeremjáš 11,18-20

Tužby pro dobu po Duchu svatém (V):

2. Abychom v myšlení, slovech i skutcích dobrem a pokojem sloužili,
modleme se k Hospodinu.
3. Abychom naše schopnosti a dovednosti pro věc evangelia nasadili, mod-
leme se k Hospodinu.

Modlitba před čtením ze sv. Písem:

Panovníku Hospodine, náš učiteli a pastýři, vedeš nás k sobě a přijímáš
nás za své milované děti. Pomoz nám vyvarovat se povýšeného a svévolné-
ho jednání! Dej, ať kráčíme po tvých cestách jako věrní následovníci tvého
Syna. Osviť nás, Bože, svým svatým Duchem, ať slyšíme slova Ježíše
Krista, našeho Pána. Amen.

Druhé čtení: Jakubův 3,16 - 4,3.7-8a
Evangelium: Marek 9,30-37
Verše k obětování: Žalm 15,1-2
Verš k požehnání: 2. Tesalonickým 2,13b-14a

Modlitba k požehnání:

Panovníku Hospodine, veškeré stvoření toužebně vyhlíží své dovršení a
naplnění ve tvém Synu. Dej, ať tvůj lid roste do plnosti spásy! Prosíme o to
ve jménu Ježíše Krista, našeho Pána. Amen.

Vhodné písně: 19, 48, 61, 67, 117, 124, 133, 146, 163, 183

Kdo může být největší  Mk 9,30–37

Z kazatelského plánu

Nad Písmem 

J. A. Komenský

Jan Mička

Jeho podoba se špičatou bradkou je na celém světě známá.

Dvaačtyřicet let se vracel z exilu domů.
Nedorazil a před mocnými jen zbytečně si prošoupával střevíce.

Na cestách ustavičně psal 
a po zásluze si vysloužil 
přezdívku učitel národů.

Holanďané se pyšní jeho naardenským hrobem.

Jenom v českých školách jej
nebývá ve sborovnách vidět.

Ogaři Ozefa Kaldy

Kdysi jsme se bavili o filmu Piera
Paola Pasoliniho Evangelium sv. Ma-
touše a jeden kamarád řekl, že mu na
něm vadí to, že je v celém filmu Ježíš
tak vážný, přísný a strohý; jediná
scéna, ve které se usměje, je, když se
potkává s dětmi. Ano, Pasolini to tak
skutečně pojal, není ale naším úkolem
uvažovat, zda byl Ježíš vážný, anebo
veselý, v souvislosti s naším biblic-
kým textem jde spíše o ty děti,
respektive o to, v jaké souvislosti
Ježíš tak, jak je uvedeno, hovoří.
Učedníci se mezi sebou přeli, kdo je
největší. Ježíš na to zareaguje docela
zvláštním způsobem – vezme dítě,
postaví je k nim se slovy „kdo přijme
jedno z takových dětí v mém jménu,
přijme mne...“ Opravdu zvláštní
odpověď. Můžeme se ale podívat
také do verze Matoušovy. Tam je to
známé „jestliže se neobrátíte a nebu-
dete jako děti, nevejdete do království
nebeského“. (Mt 18,3)
Děti bývají námi „moudrými“ dospě-
lými někdy dost přehlíženy. „Nemáš
z toho ještě rozum.“ „Počkej, až
budeš velký.“ A tak podobně. My
máme zkušenosti, věcem rozumíme,
co nám může dát ten malý dětský ro-
zoumek? Ježíš ale přistupuje k dětem
nejenom jako k rovnocenným partne-
rům (v té době zvláště neobvyklé), ale
dokonce je v dané situaci dává za pří-
klad, každopádně žádá neupírat jim
přístup k Božímu království. „Jestliže
se neobrátíte a nebudete jako děti...“
říká Matoušova verze. Nejde napří-
klad o to, být, jak se někdy říká,
„naivní jak pětileté děcko“, jde o pří-
most, vnitřní čistotu, bezelstnost... 
Tato požadovaná „dětskost“ je v roz-
poru k tomu, jak se chovají právě
učedníci, ti „moudří“ dospělí – a to je
dětinskost. Směšné, trapné uvažová-
ní. Kdo je největší? Tak se opravdu
mohou dohadovat a navzájem před-
hánět právě jen ti, kteří stále ještě ten
rozum (přesněji moudrost) nemají. 
Už před poměrně dlouhou řadou let
byla u nás vyhlášena anketa o „Nej-
většího Čecha“. A teď se začal před-
hánět Karel IV. s T. G. Masarykem,

Jan Hus s Karlem Havlíčkem atd. atd.
Velice brzy se v tom všem ale proje-
vila ta typicky česká nátura: s čím dál
větší a větší převahou se dostával do
čela Jára Cimrman (nakonec kvůli
tomu musela být zřízena zvláštní
kategorie – fiktivní postavy, jinak by
to vše skončilo ostudou). Bylo to opět
to často tolik kritizované české „švej-
kování“? Možná, dejme tomu, ale
někde v podtextu bylo i něco jiného:
vždyť je to všechno nesmysl, přít se,
kdo byl největší. Cožpak lze srovná-
vat Karla IV. s T. G. Masarykem,
anebo třeba Václava Havla s Janem
Ámosem? Srovnáváme nesrovnatel-
né, mícháme, jak se říká, hrušky
s jablky. Každý z nich žil ve své době,
každý reagoval na konkrétní aktuální
výzvy. A říct, kdo z nich je největší, je
opravdu než hloupá dětinskost. 
Ano, my, „moudří dospělí“ těm
malým říkáváme, že tomu či onomu
ještě nerozumějí, nemají z toho
rozum, ale ve skutečnosti se najdou
okamžiky, kdy jsme to právě my, kdo
se dokáže chovat vpravdě jako nedo-
spělí, konkrétně mentálně nedospělí.
Jakub ve svém listu píše: „Kde je
závist a svárlivost, tam je zmatek
a kdejaká špatnost. Moudrost shůry je
především čistá, dále mírumilovná,
ohleduplná, ochotná dát se přesvěd-
čit, plná slitování a dobrého ovoce,
bez předsudků a bez přetvářky.
Ovoce spravedlnosti sklidí u Boha ti,
kdo rozsévají pokoj.“ (Jk 3,16-18)
K Ježíšovým učedníkům, zdá se,
takováto slova hodně dlouho nepro-
nikla. Co jiného než dětinskost jsou
jejich sváry, „kdo je největší“?
Kdo tedy opravdu je tím největším?
Stávají se tím učedníci prostě tím, že
se prokazují „příslušností k Ježíši“?
A co potom ten jejich zbabělý útěk
poté, co byl jejich Pán zajat a ukřižo-
ván? Je naše velikost, výjimečnost

a spása už předem zajištěna přísluš-
ností k církvi? Nebyla by to pak,
slovy D. Bonhoeffera, až příliš laciná
milost? Kdo tedy může být největší?
Samozřejmě, že v první řadě to
nemůže být ten, kdo tak sám sebe vidí
a na největšího se pasuje. Jak tomu
doopravdy je, říká Ježíš velice jasně:
„Kdo chce být první, buď ze všech
poslední a služebník všech.“ Ve
vyhraněnější formě to podává v evan-
geliu Janově: „Nikdo nemá větší
lásku než ten, kdo položí život za své
přátele.“ (J 15,13) A ještě jinak, ale
rovněž výstižně to píše Pavel v listu
Galatským: „Ovoce Božího Ducha je
láska, radost, pokoj, trpělivost, laska-
vost, dobrota, věrnost, tichost a sebe-
ovládání.“ (Ga 5,22- 23a) (Když
předtím Pavel jako skutky lidské
svévole uvádí mj. rozbroje, hádky
a žárlivost.)
A ještě snad na závěr k těm dětem.
V evangeliích nalezneme několik
podobných příběhů, stručných, ale
jasných. Připomeňme ještě jednou
Matouše: „Tehdy k němu přinášeli
děti, aby na ně vložil ruce a pomod-
lil se, ale učedníci jim to zakazova-
li. Ježíš však řekl: „Nechte děti
a nebraňte jim jít ke mně; neboť
takovým patří království nebeské.“
(Mt 19,13n) Bránit komukoli
v přístupu k Ježíši, to je snad to nej-
horší, co lze udělat. I zde se tedy ti
učedníci projevili ve světle ne zrov-
na nejlepším. Cesta k opravdovému
poznání a moudrosti bývá často
hodně dlouhá a svízelná. Není pak
divu, že se Ježíš možná usmíval,
právě když měl před sebou děti (jak
to vyslovil Pasolini). Nad námi,
„moudrými dospělými“ a nad naší
zbytečnou a trapnou dětinskostí by
si mohl často přinejmenším, a prá-
vem, povzdychnout...

Miroslav Kubíček

Bože, prosíme o dar moudrosti. Pomoz, ať nepromarníme čas, který
je nám daný, malichernými a dětinskými zbytečnostmi. Pomoz nám,

abychom poznali, v čem je pravá lidská velikost a vlastně i celá
opravdová lidskost, taková, která je vždycky připravena pomoci

tam, kde je toho nejvíc zapotřebí.

Výročí svaté Ludmily a s ním spjatou výchovu dětí lze nahlížet také z humor-

né stránky. I ti, kdo se věnovali a věnují výuce náboženství, si rádi vzpomenou

na mnohou veselou historku, kterou při odkrývání poselství Bible s dětmi zažili.

Takovým byl i prozaik Josef Kalda, který své křestní jméno rád uváděl ve valaš-

ském nářečí: Ozef. V tomto dialektu napsal v roce 1905 knížku Ogaři, v níž vylí-

čil své zážitky z dětství v Zádveřicích, čistě evangelické vsi nedaleko Zlína. Knížka

se stala předlohou úspěšné stejnojmenné opery Jaroslava Křičky (1919), Kaldův

cyklus básní Z pera samoukova zpracoval Leoš Janáček do geniálního Zápisníku

zmizelého (1921). Ozefa Kaldu, autora dnes už spíš pozapomenutého, si úryvkem

z Ogarů připomeneme také proto, že na letošní rok připadá 150. výročí jeho naro-

zení a 100. výročí úmrtí (narozen 4. 8. 1981 v Novém Městě na Moravě, zemřel 

1. 1. 1921 v Praze). 
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Byt a strava: u profesora
Z jara 1348 svolal Karel sněm
stavů českých, od nichž kouzlem
své obliby dosáhl, co jeho dědu
bylo odepřeno: souhlasu ke zřízení
university, načež 7. dubna vydal
svou památnou zakládající listinu. 
Pronáší v ní významná slova, že
chce, aby obyvatelé království
Českého, kteří po ovoci dobrých
umění lační, nemusili o cizí
almužnu žebrati, ale aby v králov-
ství svém měli stůl připravený.
Patrno, že určil nové vysoké učení
v prvé řadě pro syny domácí, ač
ovšem neuzavíral ho ani cizincům.
A těch nahrnulo se vskutku značné
množství do Prahy, jejíž tvářnost
zevnější podstatně jejich přícho-
dem se změnila. Byla universita
Pražská jediný toho druhu ústav
po vší střední Evropě, i přišlo tam
studovat nejen mnoho Němců ze
zemí přilehlých, nýbrž i hojně
Poláků, Maďarů, ba i Rusů
a Švédů. Jazyk nečinil tu překá-
žek, neboť i na universitě Pražské
vyučovalo se jako tehdy také na
všech jiných řečí latinskou, která
po všechen středověk a ještě
i dlouho potom bývala dorozumí-
vacím jazykem všech vzdělanců. 
Student vysokých škol z dob teh-
dejší arci jinak vypadal než za dob
našich. Převahu mezi žákovstvem
ovšem i tenkráte měli lidé mladí,
kteří se vydali na universitu, aby
se na ní připravovali pro budoucí
svoje  životní povolání; ale zápisy
universitní dochovaly nám i jméno
nejednoho již obstátého muže
vynikajícího postavení společen-
ského (najmě ze stavu duchovní-
ho), který se na čas vydal do
Prahy, aby doplnil mezery svého
vzdělání. Nejsou vzácny příklady,
že měštěnín, zbohatlý poctivou
prací v řemesle neb obchodě, zase-
dl na čas do školní lavice, nebo že
venkovský zeman opustiv na čas

zboží své, dal se zapsati na vysoké
učení. Tak nalézáme hned mezi
prvními žáky Pražské university
třiadvacetiletého zemana Tomáše
ze Štítného, který později odešel
na rodnou a svoji tvrz
v Jindřichohradecku spisy svými
oslavil jméno české. 
Duch středověku nesl se k tomu,
že lidé téhož zaměstnání sdružova-
li se ve společenstva. Známy byly
ve příčině té zvláště cechy řemesl-
nické.  Také na universitě tvořili
učitelé i žáci zvláštní svou obec, ať
tak díme cech učených; štědrý
zakladatel slíbil obci té hojnou
svou podporu na důchodech
a zvláštní přízni. A slovu svému
také dostál. Ostatně i první kancléř
universitní Arnošt z Pardubic zahr-
noval ústav sobě poručený přízní
všelikou. Tak zavedl r. 1352 mezi
duchovenstvem sobě podřízeným
sbírku, jejíhož výnosu použito
k zakoupení některých statků pro
universitu. 
Poněvadž učitelů domácích
z počátku byl nedostatek téměř
naprostý, povolal Karel za první
profesory na universitu Pražskou
nejslavnější učence tehdejší doby
z ciziny; plat jim byl vyplácen
pololetně. Již na podzim 1348
počala většina jich přednášeti, a to,
poněvadž universita vlastní své
budovy ještě neměla, buď ve
svých bytech soukromých, buď
v klášteřích, do jejichž prostor-
ných síní uchylovali se zvláště oni
profesoři, kteří měli posluchačů
mnoho. Koncem r. 1351 konaly se
na universitě již první
promoce, t.j. posluchačům, kteří
přísnými zkouškami prokázali
potřebné vědomosti, udělovány
byly slavnostně akademické hod-
nosti. Ty byly dvojího druhu: nižší
z nich slulo bakalářství a bývali
bakaláři obyčejně vysíláni za uči-

tele na školy v městech venkov-
ských; vyšší hodnost akademická
bylo mistrovství a mistři (doktoři)
směli vyučovati na universitě
samé. 
Dvanáct let universita v Praze již
trvala, když se teprv Karel odhodlal
dáti jí r. 1360 na základě nabytých
zkušeností pevný statut neboli řád.
Odpovídalo celkem skutečnému
stavu věcí, za něhož cizinci byli
v obci universitní velkou většinou,
že rozdělena dle příslušnosti svých
členů na čtyři národy: český, bavor-
ský, saský a polský. K Čechům
počítáni nejen příslušníci z Čech
a Moravy, nýbrž i Uher, k bavor-
skému náleželi všichni Jihoněmci,
část Severoněmců a Nizozemci,
k saskému ostatní Severoněmci
a Skandinavci, za Poláky konečně
pokládáni příchozí z Polska,
Slezska, Lužice, Míšně, Prus, Litvy
a Ruska. Každý z těchto čtyř náro-
dů měl rovný hlas při správě uni-
versitních statků a důchodů, jakož
i při volbě hodnostářů.
Z těch přední byl rektor, volený
původně na rok, později na půl
roku; ten byl vrchním správcem
university celé, kdežto jednotlivé
fakulty v čele svém měly volené
děkany. Instalace, t. j. slavnostní
uvedení nově zvoleného rektora
v jeho úřad, konávala se, dokud
neměla universita budovy své
vlastní, velmi obřadně zpravidla
ve chrámě sv. Víta, kdež odbývány
ostatně i slavnostní promoce.
Studenti směli obyčejně bydleti
jen u profesorů, kteří je mívali také
na stravu; výjimky od obecného
tohoto pravidla dopouštěny jen
v případech zcela mimořádných.
Že bývaly tyto tzv. bursy student-
ské nejednou jevištěm veselého
šprýmu a bujného žertu, netřeba
podotýkati. Jmenovitě mladším
a nezkušenějším, z venkovského

domova ponejprv do velikého
města přibylým studentům leckte-
rý bylo snésti ústrk od soudruhů
starších. Nejednomu z nich bylo
také se oháněti proti bídě a nouzi.
Takovíto chudí studenti vycházeli
pak nezřídka o svátcích a jiných
školních prázdninách do okolí
bližšího i vzdálenějšího a dovolá-
vali se milosrdenství dobrých lidí,
což dle ponětí tehdejšího věku se
nepovažovalo za nečest stavu.
Velmi vtipně líčí se toulky takové-
ho žebravého studenta v staročes-
ké básni „Podkoní a žák“.
Na odstranění bídy studentské
ledacos ovšem se stalo dobročin-
ností soukromou. Zámožní jedinci
zakládali nadace pro chudé  stu-
denty a také jinak je podporovali.
Avšak o slušnou obživu profesorů
staráno se všemožně. Zvláštním
prostředkem, aby vynikající učen-
ci bez starosti o své potřeby vez-
dejší zachováni byli universitě
a práci vědecké, bylo zakládání tak
řečených kolejí, jichž několik bylo
zřízeno už za doby Karlovy. Také
cizinci zakládali je v Praze pro své
příslušníky. 

V domě kolejním žili pospolitě
mistři jedné fakulty životem téměř
klášterním. Kolej spravoval zvole-
ný probošt, a uprázdnilo-li se
místo úmrtím některého člena,
obsadili je kolegiati sami. Museli
zůstat neženati a za důchod, který
každému z nich byl pojištěn, byli
povinni na své fakultě přednášeti.
Z četných takových kolejí nejvíce
vynikala Karlova, kterou šlechetný
tento příznivec vědy 30. července
1366 zřídil pro 12 mistrů fakulty
artistické (filosofické). Ubytoval ji
původně v domě někdy Lazara
žida v Městě židovském , nástupce
jeho Václav IV. získal pro ni
r. 1386 od měšťana a bývalého
mincmistra Rotleva dům, který
podnes ještě slove Karolinum.
V rozsáhlém domě tom nejen
došla kolej sama útulku důstojněj-
šího, nýbrž i jiní mistři místa pro
svoje výklady, ve velké jeho síni
pak od té doby se konaly instalace
rektorů, promoce a jiné universitní
slavnosti.

Z knihy Velikáni našich dějin
vybrala  redakce

Bezdomovstvo v Ježišových stopách
V dnešnom svete má rastúci počet ľudí slobodu – vrátane mož-
nosti voľne cestovať za poznaním, prácou i zábavou; iných však
na ďaleké cesty z domova ženie bieda. Svet, ako nikdy predtým,
je plný ľudí na cestách. Sú medzi nimi aj pútnici, prešľapávajú-
ci cesty viery a nádeje naprieč celou touto planétou. Pútnici sa
nielen modlia počas cesty – cesta sama je formou modlitby. Púť
vyjadruje ochotu prekročiť horizont známeho a  navyknutého,
„vydať sa“, dotknúť sa posvätného miesta – a vrátiť sa domov
trochu iný, hľadieť potom aj na svoj domov a svoje okolie akoby
inými očami (T. Halík).

Kto podniká púť, podrobuje sa na určitú dobu akémusi výnimočné-
mu stavu; opúšťa domov a  odchádza do cudziny. Slovo „pútnik“
zodpovedá nemeckému Pilger, francúzskemu pèlerin a anglickému
pilgrim, čo sú výrazy pochádzajúce z  latinského slova peregrinus,
ktoré označuje cudzinca, ktorý žije mimo oblasť, kde má občianske
práva. Biblický pútnik Abraham sa vydal na cestu na základe
Božieho volania (Gn 12,1–5). V Abrahamových príbehoch je výzva:
vyjdi (hebr. jáca), opusti to vlastné, rodné, prirodzené, jednodu-
cho: dané. Choď (hebr. hálach) inde. Vydaj sa na cestu mimo svoj
dom, rodisko, kultový a náboženský priestor. Tvoja vlasť je inde (M.
Balabán). Podľa Ježišovho vzoru chodia apoštoli, proroci a učeníci
po veľkonočných udalostiach od miesta k miestu, aby ako misioná-
ri hlásali kresťanské posolstvo. Opustili vlasť, rodinu, majetok,
zostali bez ochrany. Nie je vôbec náhoda, že egyptská a palestínska
púšť rozkvitla prílivom pustovníkov práve na počiatku konštantí-
novskej éry, doby, kedy sa z  kresťanstva stávalo štátne nábožen-
stvo, ako nástupca rímskej „religio“. K tým Ježišovým vyznávačom,
ktorí na púšť utiekli pred prenasledovaním, teraz pribudli zvlášť
takí, ktorí zrejme nesúhlasili s oným udomácnením sa kresťanskej
cirkvi v  štáte a  spoločnosti, ktorí si zachovali nonkonformného
ducha evanjeliovej radikálnosti. Teraz obrátili svoju nonkonformitu
aj voči kresťanstvu, ktoré sa stávalo masovým – so všetkým, čo
s  tým súviselo. Od 6. storočia opúšťali írski mnísi z  lásky k  Bohu
bezpečie svojich kláštorov, aby v nehostinných diaľavách na konti-
nente žili ideálom asketického bezdomovia a šírili kresťanskú vieru.
Neišlo im o určitý konkrétny cieľ putovania, cieľom mala byť sama
cesta. Ich pútnictvo (perigrinatio) bolo spôsobom života, ktorý sa
snažil riadiť misijným poslaním Ježišovým a príkladom putujúceho
Abrahama. Na kontinente sa síce prísnosť írskych mníchov celkove
zmiernila, ale ani tu nebol nikto ani zďaleka priaznivcom pohodl-
nej cesty. Príznačné sú úvahy hildesheimského dekana Johanna
Oldecopa, s ktorými sa obracal k pútnikom, ktorí boli v roku 1517
na ceste do Cách. Veľkú pokoru osvedčuje podľa slov dekana kres-
ťan, ktorý sa na čas odpúta od svojho majetku a vydá sa do cudzi-
ny, stráda hladom a starosťami, teplom a zimou, nevľúdnym zaob-
chádzaním v hostincoch aj tým, že jedlo, pitie i nocľahy sú oveľa
horšie, než na aké bol zvyknutý z domova. S tým všetkým sa pútnik
ochotne zmieruje. Uznáva tiež, že Stvoriteľ kvôli nám znášal kriv-
dy neporovnateľne väčšie. Keď Boh jedného dňa takého služobníka
povolá z  tohto sveta, „stonásobne mu všetko oplatí a  odmení ho
večnou blaženosťou“. Štefan Šrobár

Všechno je v pořádku

Usmířené srdce už necítí potřebu cokoli vytěsňovat
či popírat. Znám lidi, kteří si zakazují žal a vyhý-
bají se truchlení, a znám také lidi, kteří si zakazu-
jí humor a odmítají se smát. Pro jedno zapomínají
na druhé. Proto nám apoštol Pavel připomíná, že
Ježíš obětí na kříži „dvojí spojil v jedno“, z těch
dvou „stvořil jednoho nového člověka, a tak nasto-
lil mír“ (Efezským 2,14-15). 
Nový člověk, člověk pokoje, se nenarodí bezbolest-
ně. Ztráty, které jsme utrpěli a ještě utrpíme,
nedostanou smysl tím, že se je budeme snažit za
každou cenu vysvětlit. Získají nový smysl tehdy,
když je přijmeme jako výzvu ke kristovskému spo-
jení „dvou v jedno“ a odhodláme se „pít z kalicha
života sladké i trpké, příjemné i odporné“ (cituji
z husitské liturgie). Protože tak je to v pořádku.
Ano, všechno je v pořádku! Věřím tomu i díky svě-
dectví statečné a krásné ženy, která se do svých
pětačtyřiceti let jmenovala Míša, ale nedávno
dostala bílý kamínek s novým jménem. 
Tajemný Bože, který jsi světlem v naší temnotě, pokojem v našem nepokoji, plností v našich ztrátách!
Děkujeme ti za dobré dílo, které koná hospicové hnutí. Prosíme tě za všechny, kteří v něm slouží ostat-
ním a pomáhají lidem dojít důstojně až na konec pozemské cesty. Prosíme též za dar otevřenosti a dar
důvěry, neboť vše, co prožíváme, v sobě nosí hluboký a skrytý smysl, ačkoli jej často nevidíme. Vše, co
je důležité, je očím neviditelné, ale vnímavá srdce, poraněná láskou a ochotná přijímat i ztráty jako při-
rozený běh věcí, taková srdce pohlédnou do tváře ukřižovaného a vzkříšeného Krista, který jim „setře
každou slzu z očí. A smrti již nebude, ani žalu ani nářku ani bolesti už nebude - neboť co bylo, pominu-
lo“ (Zjevení Janovo 21,4). Lukáš Bujna

promluva na Dni pro Hospic 4. 9. 2021 v Chebu

Dokončení ze str. 1
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Období stvoření 2021

Spor o prvenství

PRO DěTi A mLáDež 

V textu jsou vynechané dvojice písmen. Ty jsou obsaženy v nápovědě, ovšem v přeházeném pořadí.

nusu jsme přišli o kuchaře, ale
věřili jsme. A moc Božího pože-
hnání se projevila již v tom, že vše
dobře začalo i dopadlo. Věřím, že
prosby, ať je nám dáno konat Jeho
a ne naši vůli, byly vyslyšeny již
proto, že při závěrečném večeru
jsme po předání diplomů vyslechli
nečekané dětské proslovy o tom,
jak a co vše se dětem líbilo.
My, táboroví dospělí, nejme všich-
ni věřící, někteří z nás „jen“ mají
rádi děti a chtějí jim „udělat“
hezký tábor v úžasné, společnými
vzpomínkami z minulých let opře-
dené Borovnici. To „jen“ není
myšleno nedostatečně, vždyť je
naplněním přikázání miluj bližního
svého, jako sám sebe. Převážná
většina dětí pochází z ateistických
rodin a ty na náš tábor přijely, pro-
tože nás znají ze školy jako učitele,
družinářku, tetu a tak podobně.
Tyto rodiny k nám neposílají děti
na „křesťanský“ tábor, ale že věří,
že o jejich děti bude čtrnáct dní
dobře postaráno. Většinou sledují
náš program na facebookové strán-
ce tábora, letos tedy včetně celotá-
borové hry s názvem Desatero. 
Bez dnů příjezdu, odjezdu a sobot-
ních dnů odpočinku jsme věnovali
vždy část dne jednomu z přikázání
Zákona. Symbol dvou desek
Desatera nás na vysokém sloupu
nad našimi hlavami provázel při
každém nástupu družstev.

Poselství o Božím daru věčného
života, díky naplnění Zákona
v Jediném, kdo jej mohl ve vlast-
ním srdci dodržet, a tak nám otev-
řel cestu z moci temnoty jednou
provždy, bylo hlásáno všem pří-
tomným. Modlitba, abychom
konali a hovořili ne ze sebe či za
sebe, byla vyslyšena. Dobrá zpráva
o Vykupiteli pro všechny, kdo v něj
věří, a o Zákonu, jejž vkládá do
našich srdcí a vpisuje do naší
mysli, aniž by vzpomínal na naše
předchozí hříchy, našla srdce dětí.
Při cestě z nemocnice v Benešově
s dvanáctiletou Bárou, která měla
čerstvě ruku v sádře, se v hovoru
spontánně a zvučně ozvalo: „já
věřím v Boha a Laura věří taky“
a nebylo to vyznání jediné. Bohu
díky! 
Co dodat? Snad, že v závěrečné
pouti děti kupovaly za částečně
vysoutěženou a částečně odpraco-
vanou mzdu, navýšenou o indivi-
duální pochvaly v naší měně
Borováky kromě míčů, penálů,
náušnic a všelijakých hraček, také
rozličnou křesťanskou literaturu.
Část jsme nakoupili, většinu dosta-
li od dárců. Šlo například o tituly
Tak Bůh miloval svět, Boží zpráva
pro Tebe či Ten, který přichází
a mnohé další. Úlovkem větších
zákazníků našeho krámku byly
Bible v moderním v překladu pro
21. století. V nich táborníci během
„bojovek“ vyhledávali morseov-
kou zašifrovaná místa vztahující se
k přikázání dne. A ti, kteří je kou-

pili před dalšími zájemci, zářili
spokojeností. Dej prosím, Pane, ať
je v nich i v nás zaseto do dobré
půdy, která přináší úrodu! Amen. 
Závěrem nám dovolte poděkovat
za opětovné zapůjčení objektu
v Borovnici a finanční příspěvek
Pražské diecézi CČSH, dále děku-
jeme za sponzorské dary nábožen-
ské obci CČSH v Kolíně a firmě
Mlnarik Organ s.r.o. Sokoleč. Za
zapůjčení mnohého vybavení
z kabinetů hudební výchovy, tělo-
cviku a školní družiny děkujeme
ZŠ a SŠ Kupeckého na Praze 4 –
Háje. Velmi nám pomohl dar
dopředu navařených jídel pro začá-
tek od Marthy's Kitchen -
U Mánesa v Praze i výpomoc
v kuchyni od pana Kolmana
z Vlašimi - bývalého správce tábo-
řiště. Nemůžeme opominout podě-
kování obci Borovnici, kdy jsme
společně uspořádali cvičení
záchranářů psovodů, kteří se svými
svěřenci hledali naše děti v míst-
ních lesích, po kterém neujeli, ale
zůstali na společné opékání buřtů
s místními obyvateli u slavnostní-
ho ohně. Za obětavou pomoc při
zápůjčkách i darech nářadí, suro-
vin a různých materiálů či za práci
při realizaci našeho programu pro
děti, a také za koláče, perníky nebo
buchty, vděčíme rodinám Čížkov-
ských, Proškových, Martínko-
vých, Kletečkových či Křížko-
vých. Moc děkujeme!

Daniel Mach

Boží zákon...
Dokončení ze str. 1

Procházka Prahou k výročí kněžny Ludmily
V neděli 3.10. 2021 se od 15.00 uskuteční Procházka "Za svatou Ludmilou"
po Praze 2. Sraz bude před hlavním vchodem do kostela sv. Ludmily na
náměstí Míru. Těšíme se na vás!

Setkání s Ladislavem Heryánem
V úterý 19. října 2021 se v synagoze Hranice od 18.00 uskuteční
Podvečer kytarových písní a rozjímání se známým římskokatolickým
knězem, salesiánem, biblistou, vysokoškolským učitelem Ladislavem
Heryánem. 
Jste srdečně zváni!              red

Uprostřed krizí, které otřásly naším světem, byla světová křesťanská
rodina probuzena k naléhavé potřebě uzdravit naše vztahy se stvořením
a mezi sebou navzájem v ekumenickém Období stvoření.
Během Období stvoření, od 1. září do 4. října, se každoročně tisíce křes-
ťanů na šesti kontinentech setkávají, aby společně prožili čas obnovy
a naděje, oslavu výročí pro naši Zemi a objevili radikálně nové způsoby
života se stvořením.
Více než kdy jindy se světová křesťanská rodina spojí, aby se modlila
a jednala ve prospěch našeho společného domova.
Období stvoření je časem pro obnovení našeho vztahu se Stvořitelem
a celým stvořením, prostřednictvím společného slavení, obrácení a ode-
vzdání. Během tohoto období se připojujeme k našim sestrám a bratřím
v ekumenické rodině v modlitbě a činnosti ve prospěch našeho společ-
ného domova.
Ekumenický patriarcha Dimitrios I. prohlásil 1. září Dnem modliteb za
stvoření, pro pravoslavné v r. 1989. Pravoslavný církevní rok v ten den
začíná připomínkou toho, jak Bůh stvořil svět.
Světová rada církví se zasloužila o to, aby se tento výjimečný čas stal
obdobím, a prodloužila oslavy od 1. září do 4. října.
Pod vedením ekumenického patriarchy Dimitria I. a Světové rady círk-
ví křesťané na celém světě přijali období jako součást svého ročního
kalendáře. Papež František v roce 2015 oficiálně potvrdil, že římskoka-
tolická církev toto období vřele vítá.
V posledních letech také prohlášení náboženských představitelů z celé-
ho světa povzbuzovala věřící, aby si během tohoto měsíc trvajícího
období udělali čas na péči o stvoření.
Období začíná 1. září, Dnem modliteb za stvoření a končí 4. října ve
svátek sv. Františka z Assisi, patrona ekologie, milovaného mnoha křes-
ťanskými denominacemi.
Během měsíc trvajících oslav se 2,2 miliardy křesťanů na celém světě
spojí, aby pečovali o náš společný domov.  
Letošním tématem oslav je: Domov pro všechny? Obnova Božího
domu.Křesťané spolu se žalmistou prohlašují, že „Hospodinova je
země, se vším, co je na ní.“ (Ž 24,1)
Současná klimatická krize však urychluje ekologickou nestabilitu, která
má za následek ztrátu biotopů, jež jsou domovem milionů druhů, včetně
lidí, jejichž domovy jsou v důsledku klimatických konfliktů, ztrát a škod
ohroženy.
Jako věřící lidi nás naše křestní povolání nutí obdělávat a udržovat Boží
zahradu a podílet se na obnově celé obydlené Země, aby život vzkvétal
a všichni měli spravedlivý a udržitelný domov.
Doufáme, že zaměřením podtématu na pojem oikos vyzdvihneme integ-
rální povahu mnoha vztahů, které drží síť života pohromadě. V rámci
celé obydlené Země (oikoumene) církev (oikoumene) vyzývá všechny
domácnosti a společnosti (oikos), aby obrátily naše politické, sociální
a ekonomické systémy (oikonomia) ke spravedlivým, udržitelným eko-
nomikám života, které respektují životodárné ekologické hranice (oiko-
logia) našeho společného domova.
Doufáme, že toto Období stvoření obnoví naši křestní výzvu k péči
a udržování ekologického obratu, aby život vzkvétal a aby všichni tvo-
rové našli své místo pro rozkvět v našem společném domově.
Proto zveme, spolu se Světovou radou církví a širokým ekumenickým
společenstvím, i sbory Církve československé husitské, aby se svými
aktivitami připojili k těmto oslavám.
Více informací a zdrojové materiály naleznete na stránkách:
https://seasonofcreation.org/
https://seasonofcreation.org/resources/

Přeložila: Kateřina Vítková

Zdroj: https://www.oikoumene.org/events/season-of-creation-2021

Domov pro všechny? Obnova

Božího domu


